66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 706/2016- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela
PORTARIA Nº 307/2016 -DG/HOL de 13/04/2016, que atuou nos
autos do Processo nº 2016/107891, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº
2016/113290, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar,
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento
do Processo nº 2016/107891 de 17/03/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 02 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 998732

PORTARIA N° 674/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/251018
de 21/06/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de
SINDICÂNCIA, para apurar eventuais responsabilidades dos
servidores, nos autos do processo acima referenciado.
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU,
constituídos pelos servidores NEYLLA CAROLINE MARTIS
SANTOS (presidente), Terapeuta Ocupacional, matricula nº
57202220/2 e SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS,
Agente Administrativo, matricula 3260119/1 para apurar
denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado,
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 998736

PORTARIA N° 673/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/251018
de 221/06/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o despacho do Diretor Geral deste
Hospital, na folha 7, que autoriza tornar sem efeito a Comissão
de Sindicância ;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 346/2016
do processo nº 2016/155690 de 18/04/2016, publicado no
DOE: nº 33.134 de 24/05/2016, da Comissão de Sindicância
nº 2016/137350, que designou os servidores PAULO SERGIO
GUZZO JUNIOR (presidente), Farmacêutico, matricula nº
5875501/3 e NILSON VELOSO BEZERRA, Biomédico, matricula
5088526/5.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de julho de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 998739

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 725/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015,
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a carta de exigência emitida pelo Ministério de
Previdência Social, quanta a formalização de um representante
para emissão do Perfi l Profi ssiográfi co Previdenciário - PPP .

CONSIDERANDO os termos contidos processo nº 2016/295879
de 20/07/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ELMA MAIA FERNANDES, Médico,
matrícula nº 54183763/2, na especialidade  de Medicina do
Trabalho, CRM-Pa 1933, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo
do HOL, como representante Legal do Hospital Ophir Loyola, com
natureza jurídica de autarquia, criado pela Lei 6.826/2006, que
absorveu o Instituto Ofi r Loyla - IOL e o Hospital dos Servidores
do Estado - HSE, para assinatura das emissões dos Perfi l
Profi ssiográfi co Previdenciário - PPP .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 998180

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº607/2016-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico,
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KELLY CRISTINA NUNES WANZELER,
Id. Funcional nº 5902799 / 1 ocupante do cargo de, PROCURADOR
AUTARQUICO, lo tada no(a) Assessorias - HOL, 180 (cento e
oitenta) dias de licença maternidade, no período de 15 de Junho
de 2016 a 11 de Dezembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Junho de 2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 12 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 998444

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE01364
Valor: R$ 14.212,80
Data de emissão: 12/08/2016
Processo nº 2016/257527
Origem: Pregão Eletrônico nº 100/2015
Objeto: Aquisição de uma caixa contendo 4.320 unidades de
testes ID Liss/Coombs para pesquisa e detecção de anticorpos
irregulares pelo teste indireto de coombs.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: DIAMED LATINO AMÉRICA S.A.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 998554

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 100/2015 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO FEDERAL DO
MARNHÃO (UFMA)
Processo nº 2016/25527
Órgão Gerenciador: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO FEDERAL DO
MARNHÃO (UFMA)
Vigência/Ata: 13/08/2015 a 12/08/2016
Órgão Aderente: Hospital Ophir Loyola
Objeto: Aquisição de uma caixa contendo 4.320 unidades de
testes ID Liss/Coombs para pesquisa e detecção de anticorpos
irregulares pelo teste indireto de coombs.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Valor: R$ 14.212,80 (quatorze mil, duzentos e doze reais e
oitenta centavos)
Fornecedor: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
Belém, 12 de agosto de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 998573

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 543/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Ofício nº 2066/2016- GABS/SESPA DE
03/08/2016,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08/08/2016, os termos da PORTARIA
Nº 680/2015- GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 33.008, de
10/11/2015, que Cedeu  para a Secretaria de Estado de Saúde
Pública - SESPA com ônus para o órgão de destino a servidora
DANIELLA GOMES MOURA, Id. Funcional nº 55586238/1, Médico
sem Especialidade.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de  Agosto de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 998684

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 536/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94,
ao (a) servidor (a) DIONE NOBRE DE SOUZA, Técnico de
Laboratório, Id. Funcional nº 57175731-1, lotado na Gerência de
Laboratório, 90 (Noventa dias) de Licença para serem usufruídos
no período de  24.09.2016 a 22.12.2016 referente aos triênios
de 01.12.2006 a 30.11.2009 (30) e 01.12.2009 a 30.11.2012
(60).

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 998387

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 542/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ARLEIDE
SOARES DA SILVA, Id. Funcional nº 5895623-2, Servidor
Temporário, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência
da Neonatologia/Mãe Canguru, no período de 15.08.2016 a
10.02.2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 998383

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  544/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
Considerando o Processo n° 2016/296391 GAP/FSCMP de
21/07/2016
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora CYNTHIA RODRIGUES DE SANTA
HELENA CORRÊA, para o cargo exclusivamente comissionado,
Código GEDP - DAS 011.4, desta Fundação, a contar de
01/07/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 998196